
SOMMARIO

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE
E PROMOZIONE 30.06.2005 N. 1535

Piano di Sviluppo Rurale - attuazione D.G.R. n. 682/2003: realizza-
zione del Centro Regionale Servizi per la Floricoltura approvazio-
ne progetto operativo seconda annualità (2005-2006). pag. 2872

Mercoledì 3 Agosto 2005 Anno XXXVI - Numero 31

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE 08.07.2005
N. 1545

Prosecuz. Piano campionamento per verifica assenza Sudan e al-
tre sostanze colorate non autorizzate e approvaz. Piano campiona-
mento controllo IPA in taluni prodotti alimentari. Racc. Commis-
sione 4/2/2005 (2005/108/CE). pag. 2880

DECRETO DEL SERVIZIO PREVENZIONE 31.05.2005 N. 1552

Riconoscimento alla Società FACI Spa quale intermediaria per
l’immissione in commercio di addittivi e premiscele di additivi nel
settore dell’alimentazione degli animali. pag. 2892

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI GENOVA
21.06.2005 N. 235/64674

Modifica della “Carta della franosità reale”, della “Carta geomor-
fologica”, della “Carta della suscettività al dissesto”, e della “Car-
ta del rischio geomorfologico” del Piano di Bacino Stralcio per il
rischio idrogeologico ex D.L. 180/98 dell’Ambito 17 approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68 del 12.12.2002. pag. 2892

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
15.06.2005 N. 312

Approvazione modifica della tavola di Piano n. 17 - Carta dei corsi
d’acqua pubblici del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idrauli-
ca ed Idrogeologica dell’Ambito n. 1 Fiume Roia e T. Latte e S. Lui-
gi - L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con legge
267/98). pag. 2893

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
15.06.2005 N. 313

Approvazione modifica alle tavole di Piano n. 11B - Carta delle fa-
sce fluviali e n.15 bis A - Carta del Rischio Idraulico del Piano di
Bacino per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica Fiume Roja e T.
Latte e San Luigi - L.R. n.18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito
con legge 267/98). pag. 2894

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 15.06.2005 N. 3119

CG01939 - Concessione greto relativa a distacco della superficie di
circa mq. 30 in fregio al Torrente Sturla, in sponda destra, nel Co-
mune di Genova. Richiedente: Pizzocaro Paolo. pag. 2894

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2869



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.06.2005 N. 3466

CI05842 collegata a CS00787 - Concessione idraulica per attraver-
samento del Torrente Riccò, in località Maggi, nel Comune di Ser-
ra Riccò. pag. 2895

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.06.2005 N. 3467

CI01036 - Concessione idraulica per 40 mq. in sponda destra di
greto avulso dall’alveo del Torr. Bisagno ad uso ingresso attività
commerciale in loc. Molassana - Comune di Genova. pag. 2895

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 22.06.2005 N. 3469

CI06211 - Concessione idraulica per attraversamento aereo con
tubazioni di oleodotto DN150, DN250, DN100, DN250 aggraffati a
ponte esistente sul rio Razzara, in località Pegli, nel Comune di
Genova. pag. 2896

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 28.06.2005 N. 3470

CI06206-CI06207-CI06208-CI06209-CI06210 - Concessione per
aree in sponda destra del Torr. Secca in loc. Mainetto - Castagna,
nel Comune di Serra Riccò. pag. 2896

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 28.06.2005 N. 3471

CI04843-CI05888 - Concessione per l’uso di m. 260 di muro
d’argine e sfruttamento di 126 mq. di area di risulta in sponda sini-
stra del torr. Lavagna a valle del confluente col torr. Sturla in loc.
Carasco, nel Comune di Carasco e per il mantenimento di 7 tuba-
zioni di scarico DN 500 in cls per acque bianche meteoriche ed 1
tubazione di scarico DN 500 in cls per acque ind.li depurate in
sponda sinistra del torr. Lavagna, a valle del confluente col torr.
Sturla, in loc. Carasco, nel Comune di Carasco. pag. 2897

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2870



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DI BACINO DELLA
PROVINCIA DI GENOVA 06.07.2005 N. 3476

CI06186 - Concessione idraulica per posa di conduttura in acciaio
per trasporto olii minerali, in attraversamento del Torrente Scri-
via - Rio Terramarsa, in località Sant’Anna - Borgo Fornari, nei co-
muni di Busalla e Ronco Scrivia. pag. 2898

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 04.07.2005 N. 4427

Richiedento: Sigg.ri Badano Augusto e Badano Valter. Rio Melo-
gno - Bacino fiume Bormida di Millesimo. Rinnovo e subingresso
della licenza di attingimento d’acqua ad uso irriguo in Comune di
Osiglia località Borgo. Pratica n. 13/03 - Identificativo: I0420012. pag. 2898

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2871



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E PROMOZIONE

30.06.2005 N. 1535

Piano di Sviluppo Rurale - attuazione
D.G.R. n. 682/2003: realizzazione del
Centro Regionale Servizi per la Flori-
coltura approvazione progetto opera-
tivo seconda annualità (2005-2006).

IL DIRIGENTE

Visto il Reg. CE n. 1257/1999 del Consiglio, re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e
di Garanzia (FEOGA) e successive modifiche e
integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta regionale
n. 1523 del 15.12.1999 ad oggetto “Piano di svi-
luppo rurale anni 2000/2006 Regolamento (CE)
n. 1257/99 del Consiglio del 17.5.1999”, con la
quale si trasmette al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali, per l’inoltro alla Commissio-
ne Europea, il Piano di sviluppo rurale (di segui-
to denominato “Piano”);

Considerato che il Piano è stato approvato in
sede comunitaria con Decisione della Commis-
sione Europea n. C (2000) 2727 def in data
26.09.2000 e il Consiglio Regionale, nella seduta
del 22.11.2000, ne ha preso atto, ai sensi
dell’articolo 6 della legge regionale 16 agosto
1995 n. 44;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale n. 682 del 20.06.2003 con la quale è stato
approvato il programma regionale “Realizzazio-
ne del Centro regionale servizi per la floricoltu-
ra” nell’ambito della sottomisura 14.2 del Piano
per una spesa complessiva preventiva di meuro
1,60;

Considerato che la citata DGR n. 682/2003
stabilisce quanto segue:

– definisce criteri e procedure di attuazione al
suddetto programma;

– individua nel Servizio Produzioni Agricole e
Promozione la struttura regionale responsabi-

le della organizzazione e della realizzazione
operativa del Centro nonché degli adempimen-
ti relativi alla prenotazione di spesa e alle liqui-
dazioni ai sensi delle DGR n. 1421/2000 e n.
531/2001 e successive modifiche e integrazio-
ni;

– rimanda a successivo provvedimento l’indivi-
duazione della struttura regionale responsabi-
le delle verifiche tecniche, amministrative e
contabili nonché del collaudo finale.

Considerato che gli investimenti realizzati e/o
in corso di realizzazione relativi alla prima an-
nualità (2004 - 2005) ammontano a circa
320.000,00, a fronte di una previsione di spesa di
Euro 800.000,00 e comunque tutte le spese previ-
ste che non saranno rendicontate alla data di sca-
denza del 30.06.2005 saranno automaticamente
trasferite nella seconda annualità;

Considerato che il Servizio Produzioni Agri-
cole e Promozione ha elaborato il progetto opera-
tivo relativo alla seconda annualità (2005 - 2006)
di realizzazione e gestione del Centro in attuazio-
ne del sopracitato programma;

Considerato che per l’attuazione del suddetto
progetto operativo, a cui è stato attribuito il nu-
mero di domanda n. 14153581336, si prevede
una spesa complessiva di Euro 620.000,00;

Considerato che l’importo previsto nel proget-
to operativo nella seconda annualità è da integra-
re con le eventuali spese previste nella prima an-
nualità e non rendicontate;

Atteso che il Servizio Produzioni Agricole e
Promzoione provvederà ai seguenti adempimen-
ti:

• prenotazione di spesa e richieste di liquidazio-
ni, a titolo di anticipazione, stato avanzamento
e/o lavori, all’AGEA ai sensi delle DGR n.
1421/2000 e n. 531/2001 e successive modifi-
che e integrazioni;

• richiesta al Settore Bilancio, per quanto di
competenza dell’iscrizione degli importi spet-
tanti alla Regione Liguria nel capitolo di com-
petenza del Bilancio Regionale;

Dato atto che il Settore Sistemi Informativi e
Telematici e il Servizio Affari Generali provvede-
ranno, per quanto di competenza agli acquisti di

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2872



beni e servizi previsti dal citato progetto operati-
vo;

Vista la nota n. 360 del 28.06.2004 con la quale
il Direttore generale del Dipartimento Agricoltu-
ra e Turismo ha individuato nel Servizio Coordi-
namento Funzioni Ispettive in Agricoltura la
struttura di controllo competente per le verifiche
tecniche e amministrative - contabili del pro-
gramma in parola;

Ritenuto pertanto necessario approvare il
progetto operativo relativo alla seconda annuali-
tà (2005 - 2006) di realizzazione e gestione del
Centro Regionale Servizi per la Floricoltura in at-
tuazione del sopracitato programma;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa indica-
ti, il progetto operativo relativo alla seconda
annualità (2005-2006) in attuazione del pro-
gramma “Realizzazione del Centro regionale
servizi per la floricoltura”, ai sensi della misu-
ra 14 - sottomisura 14.2 del Piano di Sviluppo
Rurale, documento che si allega al presente
atto quale parte integrante e necessaria;

2. di dare atto che il Servizio Produzioni Agrico-
le e Promzoione provvederà ai seguenti adem-
pimenti:

• prenotazione di spesa e richieste di liquidazio-
ni, a titolo di anticipazione, stato avanzamento
e/o lavori, all’AGEA ai sensi delle DGR n.
1421/2000 e n. 531/2001 e successive modifi-
che e integrazioni;

• richiesta al Settore Bilancio, per quanto di
competenza dell’iscrizione degli importi spet-
tanti alla Regione Liguria nel capitolo di com-
petenza del Bilancio Regionale;

3. di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR
Liguria o ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60
giorni o 120 giorni dalla data di comunicazio-
ne del presente atto.

IL DIRIGENTE
Marcello Storace

(segue allegato)

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2873



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2874



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2875



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2876



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2877



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2878



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2879



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

08.07.2005 N. 1545

Prosecuz. Piano campionamento per
verifica assenza Sudan e altre sostanze
colorate non autorizzate e approvaz.
Piano campionamento controllo IPA in
taluni prodotti alimentari. Racc. Com-
missione 04.02.2005 (2005/108/CE).

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto legislativo 3 marzo 1993, n.
123 “Attuazione della Direttiva 89/397/CEE rela-
tiva al controllo ufficiale dei prodotti alimentari
e successive integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Repubbli-
ca 14 luglio 1995: “Atto di indirizzo e coordina-
mento alle Regioni e Province Autonome sui cri-
teri uniformi per l’elaborazione dei programmi
di controllo ufficiale degli alimenti e delle bevan-
de;

Visto il Regolamento CE n. 178/2002 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Eu-
ropea del 28 gennaio 2002, che stabilisce i princi-
pi e i requisiti generali della legislazione alimen-
tare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza
alimentare e fissa procedure nel campo della si-
curezza alimentare;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale
n. 855 del 26.07.2002, con cui è stato approvato il
Piano programmatico per il controllo della filie-
ra alimentare per gli anni 2002-2005;

Atteso che con l’anzidetta deliberazione n.
855/02 la Giunta Regionale ha dato mandato al
Dirigente del Servizio Igiene Pubblica e Veterina-
ria (in oggi Servizio Prevenzione) di programma-
re il controllo di eventuali rischi sanitari emer-
genti che non fossero stati considerati nel Piano
programmatico;

Tenuto conto che con decreti dirigenziali n.
2450 del 31.10.2003 e n. 1353 del 02.07.2004 sono
stati approvati piani di campionamento seme-
strali per verificare l’assenza di Sudan nel pepe-
roncino e nei prodotti derivati in applicazione ri-
spettivamente delle Decisioni della Commissione

delle Comunità Europee n. 2003/460/CE del 20
giugno 2003 e n. 2004/92/CE del 21 gennaio 2004;

Considerato che la Commissione delle Comu-
nità Europee con nota del 4 aprile 2005, rif
IP/05/385, ha inteso estendere, in base alle risul-
tanze degli Stati membri, le misure di controllo
riguardanti il Sudan I, II, III e IV, di cui alla De-
cisione 2004/92/CE del 21 gennaio 2004, anche
alla curcuma e all’olio vergine di palma;

Considerato altresì che con la New Notifica-
tion 05-236 del 3 maggio 2005 la Commissione ha
invitato gli Stati membri ad effettuare la ricerca
delle seguenti sostanze colorate non autorizzate
riscontrate in ambito europeo su spezie e prodot-
ti trasformati contenenti spezie: Para Red (CAS
6410-10-2); Rhodamine B (CAS 81-88-9); Orange
II (CAS 633-69-5); Bixin (Color E 160b).

Atteso che il Ministero della Salute, sulla base
di quanto espresso dalla Commissione Europea,
ha disposto, con nota prot. DGVA/V/17985/P del
20.05.2005, la prosecuzione - fino a nuove dispo-
sizioni - del Piano di monitoraggio nazionale re-
lativo alla presenza di Sudan nel peperoncino,
curry e in prodotti derivati e invitato le Regioni a
predisporre controlli per la determinazione degli
altri coloranti soprarichiamati nelle spezie e pro-
dotti trasformati contenenti spezie;

Atteso altresì che il Piano ministeriale oggetto
di prosecuzione prevedeva che il numero mini-
mo di campioni da prelevare per Regione e Pro-
vincia autonoma fosse pari a 20 per milione di
abitanti/anno, senza tener conto dei nuovi pro-
dotti e delle nuove sostanze da ricercare;

Dato atto che i controlli previsti dalla decisio-
ne della Commissione 2004/92/CE comprendono
la verifica del rispetto delle condizioni previste
per l’importazione di peperoncino e dei prodotti
derivati e che tali controlli documentali sono ac-
compagnati da prelievi aleatori e analisi di parti-
te di peperoncino e di prodotti derivati, presenta-
ti all’importazione o già commercializzati;

Considerato che i controlli aleatori all’impor-
tazione sono di competenza dell’USMAF e quelli
in fase di commercializzazione sono svolti dalle
Aziende Sanitarie Locali;

Considerato altresì che i controlli anzidetti ef-
fettuati dall’USMAF di Genova, in quanto atten-
gono alla tutela della salute pubblica, rientrano

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2880



tra i compiti d’istituto del Servizio Sanitario Na-
zionale svolti nel settore della tutela igienica de-
gli alimenti e, come tali, i relativi accertamenti
analitici sono effettuati dai laboratori di control-
lo ufficiale senza oneri per l’USMAF stesso;

Ritenuto pertanto che i campionamenti alea-
tori delle partite presentate all’importazione che
rientrano nella competenza dell’Ufficio di Sanità
Marittima, Aerea e di Frontiera di Genova del
Ministero della Salute debbono essere considera-
ti nel presente provvedimento;

Visti il Regolamento (CE) n. 208/2005 della
Commissione delle Comunità Europee e la Rac-
comandazione del 4 febbraio 2005 della stessa
Commissione con cui, rispettivamente, sono sta-
ti fissati i tenori massimi di benzo (a) pirene in
taluni prodotti alimentari ed è stato previsto che
gli Stati membri esaminino il tenore di benzo (a)
pirene ed altri idrocarburi policiclici aromatici
(IPA) negli alimenti di cui al Regolamento n.
208/2005 e misurino il tenore di idrocarburi poli-
ciclici aromatici in altri alimenti quali frutta sec-
ca ed integratori alimentari;

Tenuto conto che, secondo il Comitato scien-
tifico dell’alimentazione umana il benzo (a) pire-
ne può essere utilizzato come marcatore della
presenza e dell’effetto nei prodotti alimentari di
IPA cancerogeni;

Considerato che con la Direttiva 2005/10/CE
della Commissione delle Comunità Europee so-
no stati definiti i metodi di campionamento e di
analisi per il controllo ufficiale del tenore di ben-
zo (a) pirene nelle derrate alimentari;

Ritenuto necessario, attesa la cancerogenicità
di molti idrocarburi policiclici aromatici (IPA),
adottare un programma di controllo, in applica-
zione della soprarichiamata Raccomandazione
del 4 febbraio 2005 (2005/108/CE), col quale ri-
cercare, in tutti i prodotti previsti nel Regola-
mento (CE) n. 208/2005, il tenore dell’eventuale
presenza di IPA e altresì di comprendere nel pro-
gramma anche il mero monitoraggio dell’even-
tuale presenza di IPA in frutta secca ed integrato-
ri alimentari, in accoglimento della stessa racco-
mandazione;

Ritenuto con ciò di corrispondere anche al fi-
ne indicato dalla Raccomandazione di fornire al-
la Commissione elementi di valutazione per ogni

eventuale decisione in merito alla fissazione di
tenori massimi degli stessi IPA in alcuni prodotti
finora non disciplinati e per un’eventuale revisio-
ne del tenore massimo per quelli inseriti nel Re-
golamento (CE) n. 208/2005 e per giustificare
l’opportunità di mantenere il benzo (a) pirene in
qualità di marker della presenza di IPA;

Atteso che i risultati dei controlli della presen-
za di Sudan e altri coloranti non autorizzati in
peperoncino e altri prodotti dovranno essere co-
municati trimestralmente alla Regione Liguria,
Servizio Prevenzione, nella prima settimana suc-
cessiva alla scadenza del trimestre, utilizzando
l’apposita tabella ministeriale, che si riproduce
nell’Allegato III al presente decreto di cui costitu-
isce parte integrante e necessaria, per il seguito
allo stesso Ministero della Salute;

Considerato che i risultati del programma di
controllo della presenza di IPA in taluni prodotti
alimentari, di cui alla Raccomandazione del 4
febbraio 2005 (2005/108/CE), dovranno perveni-
re semestralmente al Servizio regionale Preven-
zione entro il 31 gennaio e il 31 luglio 2006, per il
seguito al Ministero della Salute che avrà cura di
trasmetterli alla Commissione Europea;

Considerato altresì che, in caso di risultato
sfavorevole del campione ufficiale, i Responsabi-
li dei Laboratori e i Direttori dei Dipartimenti di
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali devo-
no provvedere, ai sensi della l.r. n. 21/1995, dan-
done tempestiva comunicazione alla Regione Li-
guria e, qualora ne ricorrano i presupposti, al Mi-
nistero della Salute, secondo quanto previsto
nell’ambito del sistema di allarme rapido per gli
alimenti e i mangimi;

Atteso che i campioni da sottoporre ad analisi,
nel quadro dei controlli in oggetto, devono essere
inviati ai laboratori pubblici del controllo ufficia-
le dell’ARPAL e dell’Istituto Zooprofilattico Spe-
rimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta,
che, in attuazione del Piano di integrazione
USL-ARPAL-IZS, provvedono agli adempimenti
di competenza secondo un programma tra loro
definito;

Per tutto quanto ciò premesso

DECRETA

1. è disposta, a far tempo dal 1° luglio 2005, la

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2881



prosecuzione per la durata di mesi dodici, di
un piano di campionamenti trimestrali, come
da ultimo adottato con decreto dirigenziale n.
1353 del 02.07.2004, secondo lo schema di cui
all’allegato I al presente decreto che ne costi-
tuisce parte integrante e necessaria, al fine di
verificare l’assenza delle sostanze Sudan I,
Sudan II, Sudan III, Sudan IV nel peperonci-
no, nel curry, nella curcuma e nell’olio vergine
di palma e nei loro prodotti derivati in qual-
siasi forma, destinati al consumo umano e di
Para red, Rhodamine b, Orange II, Bixin negli
stessi prodotti e in alcune spezie;

2. è disposto, in applicazione della Raccoman-
dazione della Commissione delle Comunità
Europee del 4 febbraio 2005 (2005/108/CE),
un piano annuale di controllo, secondo lo
schema di cui all’allegato II al presente decre-
to che ne costituisce parte integrante e neces-
saria, per ricercare, in tutti i prodotti previsti
nel Regolamento (CE) n. 208/2005, il tenore
dell’eventuale presenza di Idrocarburi polici-
clici aromatici (IPA) e comprendere nel pro-
gramma anche il mero monitoraggio
dell’eventuale presenza di IPA in frutta secca
ed integratori alimentari, in accoglimento
della stessa raccomandazione;

3. i risultati dei controlli di cui al punto 1) devo-
no essere comunicati trimestralmente dalle
Aziende Sanitarie Locali al Servizio regionale
Prevenzione nella prima settimana successiva
alla scadenza di ogni trimestre, utilizzando
l’apposita tabella ministeriale, che si riprodu-
ce nell’allegato III al presente decreto di cui

costituisce parte integrante e necessaria, per
il seguito di competenza al Ministero della Sa-
lute, come previsto dalla Decisione
2004/92/CE. L’USMAF di Genova comunica
con la stessa frequenza i risultati al Ministero
della Salute e ne dà comunicazione per cono-
scenza alla Regione Liguria;

4. i risultati dei controlli di cui al punto 2) sono
comunicati - distintamente per il primo e il se-
condo semestre di attività - alla Regione Ligu-
ria - Servizio Prevenzione rispettivamente en-
tro il 31 gennaio ed il 31 luglio 2006, per il se-
guito al Ministero della Salute che dovrà tra-
smetterli alla Commissione Europea nei ter-
mini previsti dalla raccomandazione;

5. in caso di risultato sfavorevole del prodotto
campionato ufficialmente i Responsabili dei
Laboratori e i Direttori dei Dipartimenti di
Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali
provvedono ai sensi della l.r. n. 21/1995, dan-
done tempestiva comunicazione alla Regione
Liguria e, qualora ne ricorrano i presupposti,
al Ministero della Salute, secondo quanto pre-
visto nell’ambito del sistema di allarme rapido
per gli alimenti e i mangimi;

Di far pubblicare integralmente il presente de-
creto sul Bollettino Ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

(segue allegato)

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2882



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2883



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2884



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2885



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2886



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2887



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2888



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2889



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2890



Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2891



DECRETO DEL SERVIZIO
PREVENZIONE

31.05.2005 N. 1552

Riconoscimento alla Società FACI
S.p.A. quale intermediaria per l’im-
missione in commercio di addittivi e
premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Società FACI S.p.A., con
sede legale in Cagliari, Via Galassi 2 e stabilimen-
to in Carasco (Ge), Via privata Devoto 36, P.I.
02334780927 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Ing. Franco Rossi, ha presentato istanza
tesa ad ottenere il riconoscimento di cui all’art. 3
co. 1 - del D.Lgs. 123 del 13.04.1999, quale inter-
mediaria per l’immissione in commercio di addi-
tivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della Ausl 4
“Chiavarese” - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. 2167/47791 del 14 Dicembre 2004 - ha con-
cesso il proprio nulla osta al richiesto riconosci-
mento;

Visto il D.Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e successi-
va parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.04.1999 - la
Società Faci S.p.A. con sede in Cagliari, Via Ga-
lassi 2 e stabilimento in Carasco, Via Privata De-
voto 36, P.I. 002334780927 - legalmente rappre-
sentata dall’Ing. Franco Rossi, quale intermedia-
ria per l’immissione in commercio di additivi e
premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D.Lgs. 123 del
13.04.1999 art. 3 co. 1 alla Società Faci S.p.A. il

numero di riconoscimento IT a 000096 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

Di dare atto che la Società FACI S.p.A. legal-
mente rappresentata dall’Ing. Franco Rossi è te-
nuta a comunicare tempestivamente alla Regio-
ne Liguria - per il tramite della Ausl territorial-
mente competente - eventuali variazioni della ra-
gione sociale della struttura e di ogni altro requi-
sito in base al quale viene rilasciato il presente ri-
conoscimento per i conseguenti adempimenti;

Di dare atto della facoltà per la Regione Ligu-
ria di procedere, in qualunque momento, a revo-
ca del presente decreto di riconoscimento in caso
di inosservanza della normativa vigente in mate-
ria;

Di dare atto che il Servizio Prevenzione del Di-
partimento Regionale Salute e Servizi Sociali
provvederà a dare comunicazione del presente ri-
conoscimento all’interessato e alla AUSL compe-
tente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI GENOVA

21.06.2005 N. 235/64674

Modifica della “Carta della franosità
reale”, della “Carta geomorfologica”,
della “Carta della suscettività al disse-
sto”, e della “Carta del rischio geo-
morfologico” del Piano di Bacino
Stralcio per il rischio idrogeologico ex
D.L. 180/98 dell’Ambito 17 approvato
con deliberazione del Consiglio Pro-
vinciale n. 68 del 12.12.2002.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2892



DELIBERA

1. di prendere atto del parere favorevole della
competente Commissione Consiliare in ordi-
ne alle modifiche citate in premesse, espresso
ai sensi della deliberazione del Consiglio Pro-
vinciale n. 55/91503 del 16.10.2002;

2. di approvare la modifica della “Carta della fra-
nosità reale”, della “Carta geomorfologica”,
della “Carta della suscettività al dissesto” e
della “Carta del rischio geomorfologico” del
Piano di bacino Stralcio per il rischio idrogeo-
logico ex D.L. 180/98 dell’Ambito 17, approva-
to con Deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 68 del 12.12.2002;

3. di dare mandato alla competente Area 06 - Di-
fesa del suolo, opere ambientali e piani di ba-
cino- per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della Legge
Regionale n. 18/1999, riguardo alla pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione
dell’avviso dell’avvenuta modifica del Piano
ed alla successiva trasmissione agli Enti pub-
blici interessati;

4. omissis;

5. di dare atto che la “Carta della franosità rea-
le”, la “Carta geomorfologica”, la “Carta della
suscettività al dissesto” e la “Carta del rischio
geomorfologico” del Piano di bacino Stralcio
per il rischio idrogeologico ex D.L. 180/98
dell’Ambito 17, così come modificate, entrano
in vigore con la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Carlino Carmelo

IL PRESIDENTE
Repetto Alessandro

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

15.06.2005 N. 312

Approvazione modifica della tavola di
Piano n. 17 - Carta dei corsi d’acqua

pubblici del Piano di Bacino Stralcio
per la Difesa Idraulica ed Idrogeologi-
ca dell’Ambito n.1 Fiume Roia e T.
Latte e S. Luigi - L.R. n. 18/1999 Art.
97 e D.L. 180/98 (convertito con legge
267/98).

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di approvare la modifica della tavola n. 17
“Carta dei Corsi d’acqua pubblici del Piano di
Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed
Idrogeologica dell’Ambito n. 1 Fiume Roja e t.
Latte e S. Luigi - L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L.
180/98 (convertito con Legge 267/98 ), come
da predisposti elaborati cartografici in atti
presso gli uffici provinciali come da parere fa-
vorevole espresso dal Comitato Tecnico Pro-
vinciale con Voto n. 806 dell’8.06.2005;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2893



omissis

IL PRESIDENTE
Avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

15.06.2005 N. 313

Approvazione modifica alle tavole di
Piano n. 11B - Carta delle fasce fluviali
e n. 15 bis A - Carta del Rischio Idrau-
lico del Piano di Bacino per la Difesa
Idraulica ed Idrogeologica Fiume Ro-
ja e T. Latte e San Luigi - L.R. n.
18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (conver-
tito con legge 267/98).

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.8.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di approvare la variante al Piano di Bacino
Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeolo-
gica del Fiume Roja e T. Latte e San Luigi -

(Ambito di Bacino n. 1 - Roia) - L.R. n. 18/1999
Art.97 e D.L. 180/98 (convertito con Legge
267/98 ), modifica alle tavole di piano n. 11B -
“Carta delle fasce fluviali” e n. 15 bis “Carta
del rischio idraulico”, come da predisposti
elaborati cartografici in atti presso gli uffici
provinciali come da parere favorevole espres-
so dal Comitato Tecnico Provinciale con Voto
n. 807 dell’8.06.2005;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

omissis

IL PRESIDENTE
Avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

15.06.2005 N. 3119

CG01939 - Concessione greto relativa
a distacco della superficie di circa mq.
30 in fregio al Torrente Sturla, in
sponda destra, nel Comune di Geno-
va. Richiedente: Pizzocaro Paolo.

IL DIRIGENTE

omissis

NON CONCEDE

l’utilizzo dell’area demaniale della superficie
di circa mq. 30 in fregio al Torrente Sturla ad uso
passaggio per accedere a locale di proprietà ubi-

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2894



cato in Comune di Genova, come individuata da-
gli elaborati progettuali allegati, vistati da questa
Area 06, parte integrante del presente atto.

Si fa inoltre presente che qualora si rendesse
necessario, in via eccezionale, utilizzare l’area
demaniale in oggetto per accedere al locale di
proprietà, dovrà essere richiesta alla presente
Area 06 l’autorizzazione all’accesso in alveo.

Al presente provvedimento si potrà opporre
ricorso presso il Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria, con sede in Genova - Via
Mille n. 9 - entro 60 giorni dalla pubblicazione.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

22.06.2005 N. 3466

CI05842 collegata a CS00787 - Con-
cessione idraulica per attraversamen-
to del Torrente Riccò, in località Mag-
gi, nel Comune di Serra Riccò.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

al Comune di Serra Riccò - Via A. Medicina 88
- Serra Riccò (Ge) - P. IVA 00853850105, l’uso del
bene demaniale (attraversamento del Torrente
Riccò), costituente pertinenza del demanio idri-
co fino al 31.12.2023. La concessione avrà decor-
renza solo dalla data della firma del Disciplinare
di Concessione da parte del Dirigente dell’Area
06.

Per l’uso di ponte si è stabilito il canone an-
nuale di Euro 102,08 (cento due e 08 centesimi)
da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-

ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i
lavori per la realizzazione del “ponte” sulla base
degli elaborati progettuali allegati, vistati da que-
sta Area 06, parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
al validità di 12 mesi decorrenti dalla data della
firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovran-
no essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE - SERVIZIO DIFESA

DEL SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

22.06.2005 N. 3467

CI01036 - Concessione idraulica per
40 mq. in sponda destra di greto avul-
so dall’alveo del Torr. Bisagno ad uso
ingresso attività commerciale in loc.
Molassana - Comune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Condominio Via Emilia, 34, l’uso del
bene demaniale (40 mq in sponda dx di greto
avulso dall’alveo del T. Bisagno ad uso ingresso
attività commerciale - bacino del torrente Bisa-
gno), costituente pertinenza del demanio idrico
fino al 31.12.2010.

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2895



La concessione avrà decorrenza solo dalla da-
ta della firma del Disciplinare di Concessione da
parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di 40 mq in sponda dx di greto avulso
dall’alveo del Torrente Bisagno ad uso ingresso
attività commerciale si è stabilito il canone an-
nuale di Euro 152,27 (cento cinquanta due / 27)
da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01.01.2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

22.06.2005 N. 3469

CI06211 - Concessione idraulica per
attraversamento aereo con tubazioni
di oleodotto DN150, DN250, DN100,
DN250 aggraffati a ponte esistente sul
rio Razzara, in località Pegli, nel Co-
mune di Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Praoil Oleodotti Italiani S.p.A. -
P.zza della Vittoria 15 - 16121 Genova - P. Iva
03633490101/C.F. 11345180159, l’uso del bene
demaniale (attraversamento del Torrente rio
Razzara), costituente pertinenza del demanio
idrico fino al 31.12.2013. La concessione avrà de-
correnza solo dalla data della firma del Discipli-
nare di Concessione da parte del Dirigente
dell’Area 6.

Per l’uso di attraversamento aereo con 4 tuba-
zioni di oleodotto, DN150, DN250, DN100,
DN250 aggraffati a ponte esistente si è stabilito il
canone annuale di Euro 375,04 (trecento settanta

cinque e 04 centesimi) da pagarsi in rate annuali
anticipate a partire dal 01/01/2006, aggiornate
sulla base delle indicazioni della Regione Ligu-
ria, tenendo conto del tasso di inflazione pro-
grammato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i
lavori per la realizzazione di “attraversamento
aereo con 4 tubazioni di oleodotto, DN150,
DN250, DN100, DN250 aggraffati a ponte esi-
stente” sulla base degli elaborati progettuali alle-
gati, vistati da questa Area 06, parte integrante
del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della
firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente ; entro tale periodo i lavori dovran-
no essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

28.06.2005 N. 3470

CI06206-CI06207-CI06208-CI06209-C
I06210 - Concessione per aree in spon-
da destra del Torr. Secca in loc. Mai-
netto - Castagna, nel Comune di Serra
Riccò.

IL DIRIGENTE

omissis

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2896



CONCEDE

al Comune di Serra Riccò - Via A. Medicina 88
- Serra Riccò, l’uso del bene demaniale (aree in
sponda destra del Torrente Secca), costituente
pertinenza del Demanio Idrico fino al
31.12.2023. La concessione avrà decorrenza solo
dalla data della firma del Disciplinare di Conces-
sione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di sala di attesa si è stabilito il cano-
ne annuale di Euro 375,01 (trecentosettantacin-
que e uno centesimi) da pagarsi in rate annuali
anticipate a partire dal 01.01.2006, aggiornate
sulla base delle indicazioni della Regione Ligu-
ria, tenendo conto del tasso di inflazione pro-
grammato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i
lavori per la costruzione di “5 pensiline a sbalzo
in sponda destra del Torrente Secca sulla base
degli elaborati progettuali allegati, vistati da que-
sta Area 06, parte integrante del presente atto.
L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la
validità di 12 mesi decorrenti dalla data della fir-
ma del Disciplinare di Concessione da parte del
Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno es-
sere completamente ultimati. Nel caso in cui ciò
non fosse possibile,dovrà essere richiesta proro-
ga prima della scadenza. L’autorizzazione è rego-
lata dalle stesse disposizioni contenute nel Fo-
glio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

28.06.2005 N. 3471

CI04843-CI05888 - Concessione per
l’uso di m. 260 di muro d’argine e
sfruttamento di 126 mq. di area di ri-
sulta in sponda sinistra del torr. Lava-
gna a valle del confluente col torr.

Sturla in loc. Carasco, nel Comune di
Carasco e per il mantenimento di 7 tu-
bazioni di scarico DN 500 in cls per ac-
que bianche meteoriche ed 1 tubazio-
ne di scarico DN 500 in cls per acque
ind.li depurate in sponda sinistra del
torr. Lavagna, a valle del confluente
col torr. Sturla, in loc. Carasco, nel
Comune di Carasco.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

a Faci - Fabbrica Ausiliari Chimici Industriali
- S.p.A. (P.I. 01001440997 - C.F. 03545180105)
residente in Via Privata Devoto, 36 - 16042 Cara-
sco, l’uso del bene demaniale (CI04843 - 260 m di
muro d’argine e sfruttamento di 126 mq di area
di risulta. Concessioni in sponda sx del T. Lava-
gna, a valle del confluente col T. Sturla, in loc.
Carasco, nel Comune di Carasco. CI05888 - man-
tenimento di 7 tubazioni di scarico DN 500 in cls
per acque bianche meteoriche ed 1 tubazione di
scarico DN500 in cls per acque industriali depu-
rate in sponda sx del Torrente Lavagna , a valle
del confluente col T. Sturla, in loc. Carasco, nel
Comune di Carasco (sostituisce CI02585 -
CI04195). Concessioni in sponda sx del T. Lava-
gna, a valle del confluente col T. Sturla, in locali-
tà Carasco, nel Comune di Carasco), costituente
pertinenza del demanio idrico per anni 6 (sei) a
decorrere dal 13.05.2005 al 12.05.2011.

Per l’uso di CI04843 - 260 m di muro d’argine e
sfruttamento di 126 mq di area di risulta. Con-
cessioni in sponda sx del T. Lavagna, a valle del
confluente col T. Sturla, in loc. Carasco, nel Co-
mune di Carasco. CI05888 - mantenimento di 7
tubazioni di scarico DN 500 in cls per acque bian-
che meteotiche ed 1 tubazione di scarico dn 500
in cls per acque industriali depurate in sponda sx
del Torrente Lavagna , a valle del confluente col
T. Sturla, in loc. Carasco, nel Comune di Carasco
(sostituisce CI02585 - CI04195). Concessioni in
sponda sx del T. Lavagna, a valle del confluente
col T. Sturla, in località Carasco, nel Comune di
Carasco si è stabilito il canone annuale di Euro
1228,14 da pagarsi in rate annuali anticipate, ag-
giornate con scadenza triennale dal 13/05/2007
sulla base delle indicazioni della regione Liguria,

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2897



tenendo conto del tasso di inflazione program-
mato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL

SUOLO E PIANIFICAZIONE DI
BACINO DI BACINO DELLA

PROVINCIA DI GENOVA

06.07.2005 N. 3476

CI06186 - Concessione idraulica per
posa di conduttura in acciaio per tra-
sporto olii minerali, in attraversamen-
to del Torrente Scrivia - Rio Terra-
marsa, in località Sant’Anna - Borgo
Fornari, nei comuni di Busalla e Ron-
co Scrivia.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

alla Soc. Iplom S.p.A. - Piazza Velasca, 5 -
20122 Milano - 02242120109, l’uso del bene de-
maniale (228 ml in attraversamento del Torrente
Scrivia - Rio Terramarsa), costituente pertinenza
del demanio idrico fino al 30/09/2009. La conces-
sione avrà decorrenza solo dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Diri-
gente dell’Area 6.

Per l’uso di posa di conduttura in acciaio per
trasporto olii minerali si è stabilito il canone an-
nuale di Euro 490,84 (quattrocentonovanta / 84)
da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01/01/2006, aggiornate sulla base delle indicazio-
ni della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi i la-
vori per “posa di conduttura in acciaio per tra-
sporto olii minerali” sulla base degli elaborati

progettuali allegati, vistati da questa Area 06,
parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha
la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della
firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovran-
no essere completamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà
essere richiesta proroga prima della scadenza.

L’autorizzazione è regolata dalle stesse dispo-
sizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

04.07.2005 N. 4427

Richiedenti: Sigg.ri Badano Augu-
sto e Badano Valter. Rio Melogno -
Bacino fiume Bormida di Millesimo.
Rinnovo e subingresso della licenza
di attingimento d’acqua ad uso irri-
guo in Comune di Osiglia località
Borgo. Pratica n. 13/03 - Identifica-
tivo: I0420012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DISPONE

1. Di concedere, salvi i diritti dei terzi, ai Sigg.ri
Badano Augusto e Badano Valter, eredi del si-
gnor Badano Placido - deceduto, il rinnovo
della licenza annuale di attingimento per deri-
vare dal Torrente Osiglietta (Bacino Fiume
Bormida di Millesimo) in comune di Osiglia -
Località Borgo, una quantità d’acqua pari a
moduli 0,0005 (l/sec. 0,05) per due ore giorna-
liere - dalle ore 8,00 alle ore 9,00 e dalle ore
17,00 alle ore 18,00, al fine di irrigare circa

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2898



mq. 1.000 di terreno contraddistinto al N.C.T.
Fg. 20 - Mappale 110 (parte) per il periodo di
un anno a decorrere dal 16.07.2005 con le
stesse modalità stabilite dall’originaria licen-
za di questo Settore n. 337 in data 16.07.2001.

2. Di dare atto che in base alle disposizioni vi-
genti di cui alle D.G.R. n. 1586/2004 e n.

177/2005 il prelievo puntuale d’acqua conces-
so è esentato dal pagamento del canone.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXVI - N. 31 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 3.8.2005 - pag. 2899

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


